SITVM TERRAE MUTARI,
 et terras ipsas renouari.

Quid mirum fontes, siccato & flumina cursu
 Desinere: adueniet lustris properantibus ætas,
 Cum pelago emerget tellus noua, cum mare terris
 Incumbens mole ingenti, simul oppida, & arces
 Cultaq; sub rapido secum feret hausta profundo.
 Nullos honos regum tumultis. Impune deorum
 Tempora ruent. Idem fluctus pecudemq;, Iouemq;
 Auratum affliget scopulo, exitium omnibus unum,
 Et clades una absumet iuuenesq;, senesq;,
 Matres, atq; uiros, & corpora cara nepotum.
 Nec natum complexa parens miserabilis udis
 Proficiet lachrymis, clamantem, & acerba gementē
 Cœlureus cano uortex absorbet hiatu,
 Et uota, & pictos secum feret unda penateis.
 Nō ullæ ultra reliquæ, aut monumenta manebunt.

F 2 Non

XLIX

Non rerum labor, aut operum uis ædita cælo.
 Maestas ipsa ingenij, decora illa sororum
 Aonidum, confecta situ, atq; in nube iacebunt,
 Cunctaque sub tenebris, & opaca nocte tegentur.
 Parte alia exurgent immani corpore montes,
 Et nigra primò cælum caligine tingent
 Fumosis iuga uerticibus, nondum aere aperto,
 Nec sicca tellure satis. Post tempore certo
 Terra recens, cælumque nouum, noua littora, &
 udi

Labentes passim Lymphis crepitantibus amnes
 Incipient præbere nouis alimenta colonis,
 Paulatimque nouus fato instaurabitur orbis.

Te quoq; uel iuuat ad finem uenisse laborum
 Vranie, licet & fontis leue murmur, & ipsæ
 Spirârint placidæ Zephyris felicibus auræ.
 Rura senem, uatémque suum, sua ad ocia felix
 Parthenope uocat, & fesso blanditur alumno.
 Non Ederæ, mea non Lauri per tempora serpent.
 Me sat erit si cæruleo Sebethus ab amne
 Intactæ Salicis fluuiali munere donet,
 Ac mihi pomiferis uacet Antiniana sub hortis.

FINIS.

Argu-

ARGV MEN

T V M O P V S C V L I .

Titulus huius libelli est *μετέωρα*.
 Continet enim tractationem & do-
 ctrinam de meteoris, quæ sunt res,
 seu, ut Aristoteles uocat, *πρόδη*,
 id est, affectiones, quæ in sublimi fi-
 unt, *μετέωρον* enim Græcis sublime significat, aut
 eleuatum, seu in sublimi pendens. Inde Seneca uo-
 cauit eam partem rerum naturalium, sublimia, uer-
 bum uerbo exprimens. Quanquam autem non om-
 nia, quæ ita uocantur in suprema, aut media regio-
 ne aëris accidunt, tamen id communiter, & ex
 magna parte fit, ac nomen istiusmodi affectionibus
 inditum est ab eo, quod plurimum contingit, ut solet
 fieri. Et sane quæ fiunt etiam in terra, fiunt ab illis,
 quæ naturam aëris habent, ac illò tendunt. Nomen
 factum est à *μετέω* præpositione, & *είρω*, uel *εί-
 ρω*, quorum utrumq; significat tollo, eleuo, suspen-
 do, & pendeo, mutatis quibusdam literis in prin-
 cipio. Videntur etiã mihi uocata esse meteora ideo,
 quod animos hominum suspensos faciant, & du-
 bios, id enim quoq; significat *μετέωρον*, & ipse
 Aristoteles fatetur de quibusdam eorum se adhuc

F 3 dubita

dubitare, quaedam aliquo modo attigisse, quāto magis hæc uulgus, & imperitos suspensos faciunt. Totum opusculum diuidi potest in duas partes, ut prior sit præfatio, secunda expositio rerum in præfatione propositarum, quæ consistit intra quatuor genera causarum, uelut intra pomeria sua. De fine tamen hic nihil admodum dicitur, quanquam finis sane est etiam aliquis, ut hominum utilitas. Nec possunt homines carere plerisque talibus rebus, nempe uentis, pluuia, fluminibus, fontibus, & nubibus nō tantum ut aquam effundant, sed etiam ut solis ardorem mitigent aliquando. Sic etiam Cometæ fiunt, ut homines tum moneant aliquid, & terreant, tum ut aërem permutent. Iris suam quandam causam finalem habet in sacris literis. Sed relinquo hanc causam, & de reliquis breuiter addo, ne nimis longus sim in argumēto. De prima parte quæ est præfatio, postea dicam. De causa materiali remota, & efficiente propinqua in secundo capite aliquid significat, cum de quatuor elementis dicit, quod inde omnia oriātur, & aliud in aliud cōuertatur; Et sunt causa remota materialis, terra & aqua, unde extrahuntur uapores, & exhalationes, quæ sunt causa materialis propinqua, de quibus in sexto capite tractabitur. Causa uero efficiens propinqua sunt, primæ qualitates calidum & frigidū. remota, sol, & luna præcipue,

præcipue, deinde aliorum etiam planetarum, & stellarum potestates, & dispositiones, ut uolunt recentiores Mathematici: reliqua ferè ad causã formalem pertinent. Cæterum deus, ut aliarũ rerũ omnium, ita harum quoq; causa est efficiens prima, & remotissima. De qua disputare non est physici. Hæc omnia secari quoq; possunt in tres partes pro tribus regionibus æris, in quibus fiunt. In infima regione flumina, & fontes, item uenti, & terræ motus generantur: In media reliquæ aquosæ affectiones, seu impressiones, sic enim nũc in scholis uocant, ut pluuia, nix, grando, ros, & similes: In suprema inflammationes omnes efficiuntur, ut sunt lampades, ignitæ trabes, stellæ cadentes, comete:

De quibus omnibus copiosius in sequentibus dicemus.

F 4 Caput

IN Praefatione duo fecit Pontanus pro consuetudine Poëtarum. Primum proponit, sed paulò pluribus uerbis, per quandam distributionem, & non dicit generaliter de Meteoris se scripturum esse, sed partitur illud generale uocabulum in suas species. Secunda pars est longa inuocatio, cuiusmodi pene est Vergilij in Georgicis. Hanc partem suis quibusdam ornamentis uariauit, ut inuitatione Musæ per amœnitatem loci, & allegoria de Ioue & Iunone, item apostrophe ad filium suum, & elegantissimi quodam figmento de Ratione ex qua deam facit, per $\pi\rho\sigma\omega\pi\rho\sigma\omega\iota\iota\alpha\upsilon$. In fine inuocat etiam Vergilij manes, & claudit totam Praefationem uoto seu optatione.

EXPOSIT. CAP. II.

Omnia constare quatuor Elementis, ipsaq; Elementa inuicem conuerri.

Quatuor sunt elementa, quæ uocantur corpora mobilia, generabilia simplicia, terra, aqua, aer, ignis. Supra hæc est aliud corpus, quod

πρωτον 57. Xd.

quod Aristoteles iam principium superiorum corporum, id est, stellarum uocat, iam elementum primum usq; ad corpus lune pertingens deorsum. Et uocatum aetherem a priscis Philosophis scribit, ἀπὸ τῆς δειψῆς αἰεὶ, id est, a semper currendo. Potest etiam ab αἶδω deriuari, quod significat aut incendio, aut ardeo. Quamquam autem iste locus non habet qualitates, tamen suo motu, qui circularis est & perfectus, supremam partem aëris calfacit. Porro illa pars aëris a ueteribus quibusdam Philosophis etiam aether est dictus, sed improprie, ut Aristoteles ostendit. Est enim aether locus supra sphaeram ignis, in quo stellarum corpora se mouent in circuitum, ut dixi, Corpus perpetuum, ut Aristoteles scribit, nullis mutationibus aut affectionibus obnoxium, & est idem quod quidam Philpsophi quintam essentiam uocant. Ignis est calidus & siccus, & est corpus proximum ei tractui, in quo Luna mouetur, non quidem re uera, aut, ut loquuntur Aristotelici, actu ignis, sed calidissima, & siccissima pars aëris, utpote suprema & uicinissima corporibus coelestibus, quae in perpetuo & uelocissimo sunt motu, dictus, a nascendo, ut Varro putat, quod in rebus nascentibus medius sit. Ignis enim seu caloris ui materia exteditur. Sub igne aër est corpus calidum & humidum, et habet inde nomen, quod in eo uenti agitetur, αἶω enim significat

F s gnia

gnificat spiro, Latini coelum uocauerunt uocabulo
 communi huic elemento cum ea parte mundi, quae
 stellas continet, nisi coelum etiam est Graecum à cae-
 uo appellatum, quod illi κοίλου dicunt. Aqua est
 frigida & humida, corpus affusum terrae, sic dicta,
 quod aqua in summitate sit, quod Varro putat, aut
 quod ab ea iuuenur, ut uult Pompeius. Terra in
 infimo loco iacet, aut potius in medio, & centrum
 est totius mundi, Aelio dicta, ut Varro citat, à tes-
 rendo, id est, arando & colendo. Ex his quatuor
 corporibus simplicibus omnia constituuntur, quae
 sunt infra Lunam, & in eadem resoluuntur omnia.
 Dicuntur autem à Philosophis principia rerum ma-
 terialia, quod ex ijs tanquam ex materia omnia
 constent. Quanquam autem non sunt materia illa
 prima, tamen cum non possit esse materia sine for-
 ma, & in ista simplicia corpora sit inclusa, recte
 principia materialia dicuntur elementa. Porro sic
 definitur elementum: Elementum est, ex quo res
 componitur principio, & est in eodem, & non diui-
 ditur secundum formam. Haec definitio extat inte-
 gra in Aristotelis opere τῶν μετὰ τὰ φυσ.
 his uerbis: στοιχείου λέγεται ἐξ ὅου συγκρίταε
 πρῶτον ἐνυπάρχοντος, ἀδιαίρετον τῶ ἐίδει
 εἰς ἕτερον εἶδος, id est, est corpus simplex, quod
 aut alijs simplicibus corporibus compositum constituit,
 ut

ut sūt animalia, plāta, lapides, metalla. Simplex autem est quod in diuersae speciei partes nō potest diuidi, ut aqua, cuius quaelibet pars est aqua, et nō fit res alterius speciei. Sicut alioqui in corporib. animalium mēbra similia sunt, quorū partes eandē habēt cū toto appellationem, ut sunt os, neruus, caro, uena. Quaelibet enim pars carnis est caro. Sed nō sunt ista propriē elemēta totius alicuius corporis: possunt enim tū ipsa resolui in minutiora specie differētia, tū partes eorū, uidelicet ī prima elemēta, ut est aēr, terra, et c. Quāq̄ doctrina ista de partibus similibus et dissimilarib. habet aliquā similitudinē cū simplicibus corporibus et cōpositis, ac sanē referūtur ad animantis corpus, illiusq̄ respectu uocantur, aut similiares, aut dissimiliares. Vocem elementū ab alēdo Latini Grāmatici deriuant. Græci ab illo ordine, et iunctura, quā inter se habēt σοιχσξ dixerunt. σοιχοι enim significant ordines quosdā tum alios, tum etiā eos, qui sunt in plagis. Ita autem hęc quatuor corpora potestatem exercent in se mutuō in constitutione compositi, ut molliantur, & contemperentur. Neq̄ enim putandū est, quōd cruda elementa constituent aliquod cōpositum, atq̄ id sensus iudicare potest, Sed prius in ipsa generatione franguntur, & tanq̄ præcoquūtur. Et est uerisimile nō tantū qualitates remanere in cōpositis, sed substātiā etiā ipsam
ele

elementorum, quanquā mutatorum nonnihil prius, ut dixi, aut potius temperatorum in alijs plus, in alijs minus pro dignitate & gradu compositorū mirabili quodam modo, & sicut alia pleraq; incomprehensibili ab humano intellectu. Postremo ipsa inter se alia in alia mutantur, ut ea, quæ cognationem aliquam inter se habent in qualitatibus, citius in se mutuo transeant, ut est aqua & aër, quæ in humiditate conueniunt, quàm ea, quæ in neutra qualitate cōueniunt, ut terra & aër, item aqua & ignis. Hæc fuit etiam Platonis de elementorum inter se mutatione sententia, qui sic ait in Timæo: κν κλον τε ούτω διαδιδόντα εἰς ἀλλήλα, ὡς φαίνεται τῶν γενεσιῶν. Hæc de elementis uolui paulò pluribus tractare, ut & uis earum rectius intelligeretur, & sequentia eo facilius intelligi possent.

EXPOSIT. CAP. III.

Solem & Lunam maximè imperare elementis.

In hoc capite agitur de caussa efficiente remota μετεώρων, nempe de ui & efficientia, seu influxu, ut uocant, superiorum corporum, inter quæ planetæ præcipuum locum tenent, sicut inter planetas duo lumina principatum habent, sic enim uocantur apud Macrobiū Sol & Luna.

Luna. Planetae sunt septem, inter quos Saturnus supremum locum tenet, proximum Iupiter, tertium Mars, medium Sol, post Solem Venus, Venerem sequitur Mercurius, Luna ultimum locum obtinet, ideoque dicitur omnium minima esse, tametsi ualde magna apparet nobis. Reliquae sunt multo maiores, non quod ita nobis uideantur, sed quia longissime absunt a terra. Quo longius enim recedit a conspectu corpus, eo minus uidetur, donec tandem euanescat, sicut est uerisimile propter hanc ipsam causam plerasque stellas non conspici a nobis praesertim, qui habitamus in crasso et turbido aere. Saturnus est frigidus et siccus, et quia haec qualitates aduersantur uitae, in supremum locum collocatus est iste planeta, nec omitti potuit propter stabilitatem et durationem, quae duo insunt in frigido et sicco. Iupiter est calidus et humidus, et Soli proprie dicitur subseruire. Mars est calidus et siccus, igneae naturae. Sol calidus et siccus temperate. Venus frigida et humida temperate, et famulatur Lunae. Mercurius est uariis, et ab alijs alias, atque alias uires accipit ex situ et constitutione. Luna est frigida et humida. Haec autem omnia de qualitatibus stellarum dicta ita sunt accipienda, ut non putemus proprie stellas calere aut frigere, siccas esse aut humidas, non enim sunt qualitates aut mutationes in caelestis

lestis

lestibus corporibus, sed quod habeant uim quandam efficiendi calorem, frigus, siccum & humidum in corporibus inferioribus. Sicut eleganter & erudite alibi Pontanus colligit. Motus planetarum proprius est ab occasu ad ortum contra decimum coelum, quod alias primum mobile uocatur, & mouetur ab ortu ad occasum. Et hic motus est contra successionem, seu ordinem signorum, ille secundum successionem signorum.

Planeta habet nomen ab errando. Cicero uagas stellas uocat planetas, erroneas Nigidius apud Gellium. Habent enim uarios motus, et iam ad orientem, iam ad septentrionem, iam ad meridiem, iam sursum, iam deorsum mouent sese, nec in uno loco consistunt, sicut aliae omnes, quas fixas uocant, Cicero inerrantes uocauit. Nihil hic de aliorum planetarum effectibus specialiter docetur. Solis & Lunae officia utcumque generatim perscribuntur, quod Sol habeat uim mouendi, seu efficiendi, Luna patiendi, seu praebendi ad generationem materiae. Sicut alibi comparat Poeta Solem cum semine uiri, quod est causa efficiens foetum, Lunam cum sanguine menstruo. Idem hic quoque facit, cum Soli patris, Lunae matris officium tribuit. Item confert Solem cum corde humani corporis, Lunam cum cerebro. Sicut reliquas stellas praesertim planetas arteriarum, uenarum, et neruorum similitudinem habere dicit. Atque ista omnia eo pertinent, ut significetur Solem habere praecipuans

cipuam partem efficiendi tum in ipsis elemētis, tum
 in corporibus, quæ ex illis efficiuntur, Lunæ proxi-
 mam esse uim, reliquas planetas ministrorum esse
 loco seu auxiliarium. Nam sicut cor & cerebrum,
 tametsi sunt præcipua membra in corpore hominis,
 tamen opus habent auxilio & ministerio aliorum
 membrorum, maximè autem epatis uenarum &
 ueruorum. Ita Sol & Luna uidentur aliarum stel-
 larum, præcipuè tamen errantium, opera indigere.
 Philosophus in his rebus non ita est superstitiosus,
 sed tribuit hanc uim Soli tantum & formæ quam uo-
 cant specificam, aut rationem seminalem. Et hoc
 est, quod Aristoteles dicit: Sol & homo generant ho-
 mines. Porro hæc omnia sic sunt intelligenda, ut scia-
 mus Deum esse & conditorem & gubernatorem
 omnium talium rerum, & eis uti tanquam instrum-
 entis quibusdam non coactum aut inuitum, sed
 pro suo arbitrio. In fine addita est amplificatio de
 modo, quo Sol in hæc inferiora suam potestatem
 exercet, maximè uero in aërem, quem dicit illu-
 strari primum paulatim sub aduentū Solis, & cas-
 lesieri, postea ferri per corpus hoc subtilissimū So-
 lis radios in terram, ex quorum repercussione ima-
 pars aëris magis ac magis calefcit. Id, quo radij
 sunt rectiores, eo fit facilius & uehementius. Hæc
 pars est eleganter & acutè, poëtice & philosophice

cè tractata. Ceterum, ut hoc etiam addatur, cum inquit Poëta sub principium capitis. Alternatq; sequens fluctus, & temperat aestus: loquitur de accessu & recessu maris. Nam præterquam quòd crescit mare & decrescit unà cum Lunæ lumine, solet etiam effluere & refluere bis ferè intra spaciū diei ac noctis, qui dies naturalis ab Astrologis dicitur. Illius autem mutationis generalis, ut scribunt, est causa, quòd Luna dominatur humoribus, siue hoc habeat ex eo, quòd lumen Solis, quo Luna irradiatur, excitet humorem, siue ex alia causa. Et in primo quadrante magis humiditatem efficit Luna, in secundo calorem, in tertio siccitatem, frigiditatem in ultimo. Atq; ita Ptolomæus docet in primo libro Apotel. In centum sententijs ita ait: Cum Luna est in principio quadranguli, hoc est, ex quo à Solis coniunctione recessit, corporum humiditates ad secundum usq; effluunt, in reliquis autem decrescunt. Vbimiror Pontanum interpretantem eum locum, ita fuisse incautum, ut secundum quadrangulum intellexerit ultimum quadrantem, aut secundum aspectum quadratum Lunæ, cum Sole, cum tamen ibi citauerit locum ex Apotel. qui aliter docet, ac ipse Ptolomæus significet se, non de aspectibus, sed de quadrantibus generatim loqui, cum ait, in reliquis autem decrescunt, ubi si, ut puto, non dicit de alijs

alijs, quam quæ appellauerat nunc quadrangula,
aut tota sententia debet intelligi de quadrantibus
omnibus, aut plures erunt quadrati aspectus, quam
duo, quod esse nullo modo potest. Posteriores mu-
tationem, & mari propriam aiunt efficere Lunam.
pro sui motus improprij ratione, non enim possunt
referri hæc ad lumen tantum, sic, ut cum ascendit
per quadrantem, qui est ab ortu, ad medium cœlum
effluat, refluat uero, cum inde ad occasum descen-
dit. Eodẽ modo, quãdo uehitur ab occasu ad imam
cœli partem, accedit mare, quãdo ex eo loco ad ortũ
mouetur, iterum discedit. Absentem autem Lunam
per nostrum orbem hoc efficere per radios reflexos
nostro cœlo, lumine aliarum stellarum adiuuante,
ac ideo minores, & debiliores esse tum æstus maris.

EXPOSIT. CAP. IIII.

De Maris falsedine.

Cur mare sit salsum, duplex causa à doctis tra-
di solet. Prima est, siccum, terrestre, adustũ
eueatum à Sole, & humori admixtũ. Quod autem
ex commistione sit, & perustione, clare docet Ari-
stoteles in secũdo Libro $\mu\epsilon\tau\epsilon\omega\rho\varsigma$. Nam sicut in cor-
pore excrementa sunt ideo salsa, aut acerba, ut urina,
& sudor, quod à calore non possint uinci, & cõ-
coqui,

coqui, unde etiam à corpore ut superflua respuuntur, & expelluntur, ita etiam de ijs, quæ concremantur, quod non perdomari ab igne, & superari potest, fit cinis acerbi quidam pulueris. Eam ob rem censet Aristoteles, non malè, aut à ueritate alienum sensisse eos, qui totū mare ex terra adusta constare dixerunt. Non aliter autem generatur salsedo in mari, quàm amarum aut in urina, aut in lixiuio, quod fit ex aqua colata per cinerem, quem siccum esse, & adustum quiddam, nemo ignorat, aut sulphureus, uel nitrosus, uel alius odor, aut etiam calor in quibusdam fontibus. Hinc est quod scribit Plinius Imbrios ex cinere arundinis & iunci cuiusdā sal decoquere solitos fuisse. De salsedine idem docet Auicenna in capite de Humoribus. Secunda causa est, calor Solis, qui subinde trahit è mari, quod dulce est, relinquens interim terrenam & crassiorem partem in mari. De qua sola causa hic Pontanus dicit, omissa illa Aristotelica: & Plinius in secundo libro hanc etiam magis approbat. Quod autem mare sit quiddam tale commixtum, probat Aristoteles uase ex cera factò, & ex omnibus partibus clauso. In id enim per minutissimos meatus dulcem humorem attrahi, scribit non uno in loco. Pontanus suæ causæ philosophicè addit longam fabulam de Oceani amore erga terram, & Salia dea, quæ contra

Oceano

Oceanum terræ auxilium ferens hoc sapore infecerit mare. Fingit autem hæc Poëta, & Saliam à sale, cuius sapor est in mari, appellavit.

EXPOSIT. CAP. V.

De Solis effectibus in terra.

Vprà dictum est generaliter Solem in omnia elementa potestatem exercere, hic dicitur de ea tantum potestate, qua in terram utitur sol. Educit autem ille non tantum semina de terra, ex quibus efficit arbores, frutices, herbas, & duplicem exhalationem quod hic dicitur, sed alia quoq; componit cuiuscunq; generis, ut animalia, metalla, lapides. De reliquis præter exhalationes, & ijs quæ fiunt ex illis, non est huius loci disputatio: Ita ut etiam prima pars huius capituli de generatione arborum ex seminibus, tantum ornandi, & amplificandi carminis causa addita sit. Nihil enim ad μετεωρολογικα res pertinet, sed in alijs libris & disputationibus tractatur, quæ tamen sunt cognata, & ita cognata, ut Albertus censuerit exhalationes omnium compositorum esse materiã. Extrahuntur autem è terra exhalationes per calorem solis, non magnũ quidem illum, quem adurentem uocant, sed mediocre, quæ

G > extra

extrahentem uocant, quod extrahat exhalationes, sicut ille adurit & consumit eas prius, quam eleuantur. Id quod fit ex ijs regionibus, ubi sol rectos radios, seu perpendiculares in terram iacit. Alterum fit, ubi obliqui radij à sole iaciuntur, sed ita, ut neq; rectis nimium uicini sint, neq; ab eis longius iusto discedant. Quorum alterum Meridionalibus locis, alterum in Septentrionalibus contingit propter accessum, & recessum solis.

EXPOSIT. CAP. VI.

Duas à Sole educi in aerem exhalationes, humidam uidelicet & siccam.

Exhalationibus hoc caput inscribitur. Sunt autem exhalationes duplices, altera humidæ & potentia aquæ, altera sicca, & potentia ignis, sic enim Aristoteles docet, & recentiorum est inuentum quod dicuntur corpora imperfecte mixta, nam ita uocant, quæ rectius, et propriè composita uocarentur, quæ non tantum ex terra, ut hic scribitur, sed ex aqua etiam à calore solis extrahuntur. Quanquam hic terra coniungitur cum aqua, sicut uidemus aquam partim terræ affusam esse, partim in cameris eius latitare. Exhalatio tale quiddam est, quale fumus est, & appellaretur etiã fortasse rectius
us fu

us fumus, quã exhalatio, quia exhalatio pro uapores quoque accipitur, et sanè frequentius, quã pro fumo, qui calidus est, et siccus. Vapor uero est similis halitui animantis, et ei, qui ab aqua feruente emittitur: Græce uocatur ἀτμός unde Germanis Athem, uox, ut puto, facta est. Fit autem utraq; exhalatio per rarefactionem, et extenuationem. Aristoteles in libello de mundo ad Alexandrum scribit siccam exhalationem resolui ex terra, humidam ex aqua. Sic ait ille, δὲ νό γὰρ δὴ τινες ἀπ' αὐτῆς ἀναθυμιάσεις ἀναφέρονται σιωχῶς εἰς τὸν ὑπερῆμας ἀέρα λεπτομερεῖς, καὶ ἀόρατος πάντας, εἴ τι μὴ ἢ τὰς ἑώας ὄσιν, αἷ τε διὰ ποταμῶν, καὶ ναμάτων ἀναφερόμεναι θεωροῦνται. τούτων δὲ ἡμῶν ἐπιξήρα, καὶ καπνώδης ἀπὸ τῆς γῆς ἀπορρέουσα ἡ δὲ νοτῆρα, καὶ καπνώδης ἀπὸ ὑγρᾶς ἀναθυμιωμένη φύσεως.

EXPOSIT. CAP. VII.
De Pluuia.

Exhalationem esse materiam omnium eorum, que fiunt in aere, antea indicauimus. Item ex illarum altera, que uapor dicitur, humidus affectiones gigni, ex altera, quam uocant contracto uocabulo exhalationem, ignitas. Hic incipit Pon

G 3 pit Pon

pit Pontanus de humidis tractare. Et primum de
 pluuia docet, quæ fit ex uapore denso graui & cras-
 so, eleuato à calore solis in infimam partem mediæ
 regionis aëris, quæ ita est frigida, ut possit conden-
 sare uaporem in aquam, quæ deinde, ut est conden-
 sata, guttatim decedit. Quod autem frigus ita mu-
 tet uaporem in aquam, manifesta exempla habentur,
 ut fenestræ sudantes in calefactis locis, cum for-
 ris est frigus, & calor habet humidum additum.
 Item corpora densa, ut est ferrum, lapis, metallum,
 lignum, aut etiam alia molliora, in quæ incidit ha-
 litus, siue ex ore, siue ex aqua, siue ex alijs liquoribus
 calefactis. Tum eum humectantur & concis-
 piunt guttulas quasdam. Idem est cernere in uascu-
 lis myropolarū, in quibus ex herbis recentibus aqua
 non dissimili modo exprimitur. Quod autem pluuia
 subruffa seu cruenta nonnunquam cernitur, causam
 dicunt esse terrestre, siccum, uapori admixtū,
 & unà eleuatum. Ita aliquando uermiculi, & alia
 animalcula, & piscium examina, sæpe etiam lapides,
 ut Plinius uult, item pili eleuantur cum uapore
 atq; postea cum pluuia decidunt iterum. Sic imbrē
 definit Aristoteles indicans unā differentias eius:
 ὄμβρος δὲ γίνεται μὲν κατ' ἐμπειρομὸν νέφους
 εὖ μάλα πεποχυσμένους, διαφορῆς δὲ
 ἔχει τασάς τε, ὅσας καὶ ἡ νέφος θλίψει.
 ἡπίος

ἡ πῖα μὲν γὰρ οὐσα μαλακῆς ψεκᾶσθαι δὲ
 ασπείρει, σφόδρα δὲ ἀδρῶτερας, καὶ τὸτα
 καλῶν ὑετῶν ὄμβρος μείζων, καὶ σιωχῆ
 συσρέμμαται ἐπὶ γῆς φερόμενα.

EXPOSIT. CAP. VIII.

De niue.

Xeadem materia nix quoq; oritur, rariore
Etamen aliquanto & calidiorē quā pluuia,
 & alio quodam modo. Nam uapor ex quo
 fit illa, sublatus in aerem incidit in paulò maius fris-
 gus, quā est id, ex quo pluuia gignitur, præterea
 quiddam aerium admixtum habet, & pingue, ut re-
 centiores addunt Aristotelis disputationi. Inde est,
 quod neq; aqua tantum manet, neq; ita condensatur
 ut exhalet suum calorem statim, sed interea dum ita
 mutatus in aquam simul, & induratus in niuem de-
 scendit, reliquum colorem efflat, qui unā cum aë-
 rio illo pingui in niue molliciē facit. Quod autem
 in estate nō ningit, in causa est calor infimæ regio-
 nis in aëre, nō tantū ut scribunt, q̄ in summo infimæ
 regionis uapor non possit astringi propter calorem
 Solis ex reflexione radiorū, sed etiā propter calidi-
 tatē totius infimi aeris uicini terræ, qui in descenden-
 do liquefaceret iterū niuē, ut maximè aut in mediæ
 G 4 regio-

regionis infima parte, aut altius etiam, quod uerissimile est fieri posse in aestate, in niuem coaluisset. Id quod imperfectæ illæ, & pluuiiales, ut sic dicā niues testantur. Itē quod sæpe in uallibus pluit, in montibus uerò ningit, aut alioqui in diuersis locis ex eodem uapore simul nix & pluuiæ delabitur. De niue sunt hæc uerba Philos: χιών δὲ γίνεται κατὰ νεφῶν πεπυκνωμένων ἀπόθραυσιν πρὸ (sic enim legendum censeo) τῆς εἰς ὑδάτῳ μεταβολῆς ἀνακοπέντων, ἐργάζεται δὲ ἡ μὲν κοπή τὸ ἀφρῶδες, καὶ ἔλευκον, ἡ δὲ σύμπηξις τὸ ἐνόντι ὕγρῳ τὴν ψυχρότητα οὐπω χυθέντι, ὅδὲ ἡραιωμένης.

EXPOSI. CAP. IX,

De Pruina & Rore & Manna,

Humidas affectiones pruina etiam & ros
 A & manna pertinent. Ros est quiddam cognatum pluuiæ. Fit enim ex uapore eiusdem generis, grauiore tamen & crassiore, minusq; calido, quàm est uapor unde pluuiæ efficitur. Quare non alte supra terram euehitur, sed prope terram conuertitur in aquam, & paulatim in herbas destillat, quando neque ualde frigidum tempus est, neque ualde calidum. Pruina est tanquam

quam ros congelatus, ex eodem enim uapore fit, sed in aëre frigidiore, & in corporibus quibusdam adheret magis infrigiditatis. Tale quiddam accidit in habitu, qui tempore hyemis, & quando aër est ualde frigidus, incidens in pilos congelascit. Ac differunt sanè tantū eo nix, & pruina, pluuia & ros, quòd nix & pluuia plus quiddam sunt, minus uero pruina & ros. Quod clarè docent hæc uerba Aristotelis: χιὼν γὰρ καὶ πάχνη ταυτὸν, καὶ ὑετὸς, καὶ δρόσος, ἀλλὰ τὸ μὲν πολὺ, τὸ δὲ ὀλίγον. Et non multò post: ὁμίως δὲ καὶ πάχνη, καὶ χιὼν. ὅταν γὰρ παγῆ τὸ νέφος χιὼν ἐστὶ, ὅταν δὲ ἢ ἀτμίς, πάχνη.

Manna est singularis quaedam species roris nascens in folijs arborum ex denso ac lento uapore, habens saporem mellis aut sacchari ex calido, quod est ei admixtum, coquente & maturante. Primum in plātas cadit sicut mel, deinde paulatim effluit humidum, aërium, subtile, & relinquitur terrestre quiddam, simile farinae. Et quidem de his tribus meteoris in principio huius capituli dicit physicè Pontanus. Deinde addit per ἀποστοφῆν ad quemuis amatorem longam iterum fabulam de generatione roris, cum fingit Boream hoc munus suæ coniugi Oristhyæ in quodam concubitu dedisse ad herbarum & florum, quibus tum nocuerat, recreationem & su-

stentationem, eius consolandæ causa. Adiecta est fabule expositio, in qua uelut alter quidam modus generationis roris tractatur, aut potius, qui antè expositus erat breuiter, iterum tractatur, sed copiosius. Accommodata est tamen ad fabulam, ut uelit dicere, non tantum Boreas facit pruinam, & corrumpit flores, sed rorem etiam facit, qui conseruat illas, & sustentat. Est autem hoc sciendum, sereno tantum celo & tranquillo fieri pruinam & rorem, nec pruinam in altis montibus: cause in promptu sunt, & expositæ apud Aristotelem. Hæc propemodum est Alberti magni sententia, à quo nonnihil uariat hic Pontanus, cū dicit mannā etiā ex tenui, seu tenero uapore gigni, deinde in folijs lentescere. Sed Pontanus magis de quantitate, id est, exiguitate loquitur. Albertus de qualitate uaporis, & nihil uetat eundem uaporem esse tenuem & lentum. Quamquam ros & pruina ex tali uapore creari non potest, & Pontanus ex eodem tum illa, tum & mannā fieri docet. Quare uix possunt conciliari hi duo scriptores. Porrò manna significat hic genus quoddam roris, quod à recentioribus alioqui mel roris & mel aerium appellatur, & dicitur in India nasci, & lapidibus aut plantis adherere sic, ut eius, cui adheret, naturam imbibat. Nescio an fuerit

rit

vit in usu apud ueteres . Plinius uidetur enim ge-
 nus roris significare , cum scribit in duodecimo li-
 bro : Itaque cum prima aurora folia arborum mel-
 le roscida inueniuntur , ac , si qui matutino sub die
 fuere , unctas liquore uestes capillumq; concretum
 sentiunt . Quanquam autem ibi loquitur Plinius
 generatim de omni rore , unde colligunt apes mela-
 la , tamen ex his eius uerbis colligi posse existimo ,
 talem esse naturam omnis roris , qualis Indico illi
 tribuitur à recentioribus , κατ' ἔφοχὴν tamen ,
 cum non habeat opus apum ad sui perfectionem
 opera , sed ipse quodam regionis & cœli tempera-
 mento percoquatur . Est etiam hoc sciendum , pro-
 ximorum seculorum homines id genus succo no-
 men dedisse , ab illo populi Iudaici , qui uocatur
 manna , cuius similitudinem quandam habet . Non
 enim est putandum illum Israelitarum naturalem
 aut usitatam in ea terra fuisse . Nam Deus singu-
 lari quodam potentiae suae ostentandae , & conser-
 uandae illius nationis studio , illum rorem panis loco
 Iudaeis subministravit . Veteribus Latinis & Grae-
 cis manna significat puluerem thuris , seu , ut Pli-
 nius loquitur , micas thuris concussu elisas . De illo
 genere mannae sunt haec uerba Galeni in tertio libro
 de facul . alimentorum , ubi numeratur inter mella :
 Fit

Fit enim in plantarum folijs, neq; succus earum, neque fructus, neq; pars ullo pacto dici potest, sed eiusdem cum rore generis est: non ita tamen assiduo, nec copiose prouenit. Memini aliquando in aestate super arborum herbarumq; folia mellis quàm plurimum repertum fuisse, ut gaudio exultantes rustici cantarent: Iupiter melle fluit. Præcesserat autem nox, ut per aestatem, satis frigida (nam tum anni aestiuum tempus erat) pridieq; calida & sicca fuerat aëris constitutio. Quamobrem peritis naturæ interpretibus, halitus è terra atq; aquis prodeuntes, solis calore exactè attenuati, & cocti à frigore secunda noctis in unum coacti ac densati fuisse uidebantur. Sed apud nos raro id accidit. In Libano autem monte quotannis persepe, adeo, ut expansis super terram uelleribus mel à concussis arboribus decidens excipientes ollas ac fictilia plena referant: Vocantq; id roscidum mel aut aerium. Hactenus Galenus. Virgilius ad generalem illum rorem, ut supra Plinium fecisse indicauimus, respexit, cum dixit: Hactenus aerij mellis cœlestia dona.

Expos

De grandine.

diligentissimè hic Fontanus de grandine scribit, non tantum duplicem eius modum, quo coire eam homines docti ostendunt, sed omnes etiã circumstantias explicans. Primum dicit de tempore generationis. Deinde quid efficiat, seu quid noceat. Tertio primum modum generationis eius describit, qui est Anaxagoræ & recentissimorum Philosophorum, quibus magis hic modus placuit, quàm Aristotelicus. Eum similitudine quadam de Crystallo illustravit, cuius descriptionem uide apud Plinium lib. tricesimo septimo cap. secundo. Postea dicit etiam de magnitudine grandinis, & de locis, in quo generatur, & in quem deferatur. Vbi etiam aliquid obiter de circumstantia qualitatis contrariæ qualitati efficienti, pro isto modo frigoris adiecit. In fine describit ualde eleganter, & poetica quadam ratione, secundum illum modum generationis grandinis, qui est apud Aristotelem contra Anaxagoram. Sentit autem Aristoteles, quòd grando per antiperistasin gignatur non in frigida regione aeris, sed in calida, quæ est proxima terræ, idq; tum alijs argumentis probat, tum quòd sæpe non sit rotunda grando. Atq; ita aer circumstantis est calidus,

conclu-

conclusus uero, & condensatus uapor est frigidus.
 Sicut in aestate frigida est intus terra, in hyeme calida, quia altera qualitas, ut pote contrariae inter se, alteram depellit, & in unum aliquem locum detru-
 dit & cogit, ubi fit fortior & efficacior. Vapor uer-
 tem ex quo grando generatur, est ualde calidus &
 rarus, eleuatus in mediam regionem aeris, secun-
 dum Anaxagorae & recentium Philosophorum do-
 ctrinam, ubi frigus irrumpt in eum, condensat &
 astringit eum celeriter, ac eo fortius, quo est rarior,
 quo autem est calidior, eo rarior est. Hinc Aristo-
 teles scribit aquam calefactam in loco frigido con-
 gelari durius, quam frigidam. De Aristotelis sen-
 tentia partim dictum est antea, partim hoc debet
 addi, euehi uaporem in altum aerem, non tamen con-
 glaciari, sed cogi in aquam, & decedentes guttas
 per calidum locum aeris ita, ut dictum est, indura-
 ri. Atq; sic in primo libro μετεώρ. scribitur. In li-
 bello de mundo ad Alexandrum paulò scribitur al-
 liter his uerbis: χάλαζα δὲ γίνεται νεφετῶν
 συσραφέντος, καὶ βροχῶν ἐκ πηλῆματος
 εἰς καταφορὰν ταχυτέραν λαβόντος, πᾶ-
 ρα δὲ τὰ μέγιστα τῶν ἀπορρήγνυμιδιῶν
 θραυσμάτων οἷτε ὄγκοι μείζους αἴτε κα-
 ταφορὰὶ γίνονται βιαιώτερον.

Oba

EXPOSITIO CAP. XI.

Observandas esse regiones terræ & situm planetarum.

Acpe dixit Poeta de potestate solis & esse
S etibus, cum in elementis alijs, tum uero ma-
 ximè in terra. Admonuit etiam de Luna &
 alijs planetis, qui tanquam satellites quidam sunt,
 aut instrumenta solis & lunæ. Nam sua natura &
 positu efficiunt, ut aliter atq; aliter faciant lumina
 in his inferioribus corporibus. Non quòd prorsus
 immutentur ab alijs planetis sol & luna, sed quòd
 aut in suis uiribus augeantur, ut scribunt talium re-
 rum periti, aut hebetentur, & tanquã diuersa tem-
 peramenta consequantur. Hic paulò specialius de
 eare præcipit, & quòd tantum ad tempestates atti-
 net, obseruandum & lunæ motum esse, & aliorum
 planetarum. Item stellarum fixarum ortus atq; occa-
 sus. Non enim leuiter afficiunt aerẽ & illæ, quando
 radijs errantium stellarum percussæ extimulantur,
 ut Plinius scribit. Præcipnè uero adiuuare dicun-
 tur planetas eæ, quæ circulo Zodiaco sunt uicinio-
 res, ut sunt cor Leonis, spica Virginis, humeri
 Orionis, Vergiliæ & paulò remotiores, ut hœdi,
 & arcturus. Simul etiam iubet loca, seu regiones,
 unde uapores educuntur, obseruari. Multum enim
refert

refert hoc scire, cum pro natura loci uapores Sol
 eleuet, & tempestates, prout uapores sunt, mutentur.
 Deinde inserit etiam aliquid de generali qua-
 dam affectione terræ, nempe quod in hyeme caleat
 intus. Id fieri per ἀντιπερίσσειαν in præcedente
 capite indicauimus. Est autem ἀντιπερίσσεια an-
 bitus qualitatis cohercens & reprimens, aut cogens
 in angustum contrariam qualitatem. Facta uox ab
 ἀντι contra, περί circum, & σείσσις status. Post-
 ea addit duo exempla, quibus tanquam probare mi-
 hi uidetur, ad mutationes aeris seu tempestatum,
 regionem multum momenti habere. Nam in Aethyo-
 pia & in Allobrogibus in media æstate magnos sæ-
 pe imbres & horribiles tempestates fieri dicit. Quod
 tempus cum sit calidum, debebat potius consumi ua-
 por, quàm eleuari & non asferre tempestates tam
 humiditas. Verisimile est ergo terram ad id nõ parum
 facere, cum ualde est humida, aut per sese, aut ex
 fluminibus uel paludibus, uel etiam montibus, aut
 uallibus. Nam ista omnia terram humectant, et mul-
 tum uaporis Soli eleuandum præbent. In fine addi-
 ta est descriptio tempestatis ita fædæ & terribilis,
 cuiusmodi in talibus sæpe locis cooritur, &
 uidetur mihi respicere ad quandam il-
 lius temporis in eo loco maximè
 insignem.

Expos

EXPOSITIO CAP. XII.

Guttas maiores æstate fieri.

ristoteles sensit guttas magnas etiam per
A ἀντιπερισσίου fieri, sicut grandinem,
 imò sicut alias humiditas affectiones omnes,
 ut pluuiam, rorem, niuem, pruina, contra quam
 Anaxagoras sensit, & post utrumq; pleriq; ex re-
 centioribus sicut supra monui. Dicit autem in cali-
 dis diebus ideo decidere maiores guttas, & cum ma-
 iore impetu, quam frigidis, quòd, cum nubes infri-
 gidata in calentem aerem descendit, celeris fiat con-
 densatio, ex qua sit multarum guttarum minutarum
 factarum in frigido loco concursus & coaceruatio.
 Sic ille inquit: λαβρότερα μὲν γὰρ γίνονται,
 ὅταν ἀθροώτερα, ἀθροώτερα δὲ διὰ τὸ τά-
 χος τῆς πυκνώσεως. Et paulò post: ἡμεῖς δὲ
 ὅταν εἰς τὸν θερμὸν κατέλθῃ, ἢ μάλισα,
 ὅταν μάλισα. Alij scribunt ex uapore spisso, non
 bene coherente, eleuato in mediam regionem aeris
 magnas guttas fieri subito, portionibus calidis, quas
 secum uapore subuexit, cum portionibus frigidis cõ-
 currentibus. Eadem ferè secūda Pontani, duas enim
 recitat, opinio est. In prima dicit paruas guttas in-
 cidere in uaporem rarum atq; ita eas augeri.

EXPOSI. CAP. XIII.

**Aerem receptaculum esse exhalationū
omnium.**

Vo in hoc capite breuiter dicuntur. Pri-
D mum est, quod aër, tametsi natura sua ras-
rum sit corpus, densetur tamen subinde ab
exhalationibus: Secundum quod exhalationes tan-
tum ex terra & aqua fiant. Quod autē aer non pos-
sit uaporem emittere, sic à quibusdā ostenditur. Ex-
halatio est per rarefactionem, et extenuationē. Iam
si aer extenuatur et rarefit, in ignem transit, si uero
condensatur, aqua aut terra, nō uapor. De igne nul-
la est dubitatio. Est enim subtilissimū & rarissimum
elementum, nec potest in subtilius aliud resolui.

EXPOSIT. CAP. XIII.

**Quæ in aere generentur ex aspiratione
igneæ.**

Attenus de humidis Meteoris docuit Pon-
H tanus, nunc incipit de siccis, seu accen-
sis docere. Hæc fiunt ex sicca exhalatione
& calida. Quia autem non uniusmodi sunt istæ ex-
halationes, sed uariæ uariāq; accidunt eis, ita uar-
riæ etiam affectiones, & in diuersis locis generan-
tur. Et diuidi possunt in duas species. Nam exhalatio
tio

tio aut ualde calida est & sicca, aut remissius. Si
 ualde est calida & sicca, penetrat mediam regio-
 nem aeris, & fertur in supremam seu calidam re-
 gionem (nisi densitas nubium aut frigiditatis ma-
 gnitudo obstet) ibiq; accenditur, & fit aut ignis
 perpendicularis, aut lancea ardens, aut aliqua si-
 milis, quæ uocantur à quibusdam ascendentes affe-
 ctiones. Si remissius est calida & sicca, aut si ualde
 crassus est aer, uel etiam frigus magnum, resistit in
 media regione aeris, ubi inflammata efficit meteo-
 ron, quod recentiores uocant descendens, ut sunt stel-
 le cadentes, item dracones uolantes & alia eiusdem
 generis: prout sanè uolunt neotirici. Nam in Aristo-
 non est admodum copiose de his traditum. His annis
 merari possunt fulgura & fulmina & tonitrua, ta-
 met si ex composita exhalatione ea fieri quidam scri-
 bant. De fulguris, quod Plinius etiam fulgetrum ap-
 pellat, et fulminis, item tonitruui generatione in hoc
 capite agitur. Cæterum ista tota res de fulgure &
 fulmine est ualde uaria, quam diligentissimè Alber-
 tus Magnus, & ante Albertum Seneca libro secun-
 do naturalium questionum est persecutus. Nos tamen,
 quod ad hunc locum attinere uidetur, paucis explica-
 bimus. Tonitru efficitur ex ualde calida et sicca ex-
 halatione, quæ rapitur sursum à calore solis usq; ad
 mediã regionem aeris, ibi incurrit in nubem humidã,

aut unà eleuata est cum uapore humido, ut Aristoteles uult, à quo circumdata & compressa erumpit tandem. Erumpit autem nonnunquam interea dum accenditur in nube, & hoc fit quando utraq; est rara, nubes & exhalatio. Nonnunquam post, quàm accensa fuerit, & tum parua est, & impellit quidē nubem faciens sonitum, sed extinguitur antequàm egressa est. Aliquando ante inflammationem erumpit, & fit, cum est acuta, & penetrat nubem prius, quàm ita coacta & agitata fuerit à nube, ut accendi potuerit. Egressa nubem accenditur, & ut plurimum ex impulsu aëris magnos uentos excitat. Est etiam quando inflammatus exit è nube sine strepitu, & inuehitur in aliã nubem ualde aquosam & densam, ubi extinguitur, & non tam sonum magnum, quàm leue quoddam murmur seu stridorem facit instar ferri candentis, quando in aquã immittitur. Fulmen dicitur, quando ignis expressus ex nubibus in terram usq; fertur, ac uel accendit uel rumpit, uel lædit aliquid. Fulgur est imbecillior quidam ignis. Et sic docent Aristoteles & Seneca. Huius uerba sunt in primo libro naturalium quaestionum. Nubes mediocriter collisæ fulgurationes efficiunt, sed maiore impetu impulsæ, fulmina. Et libro secundo eiusdem operis, fulguratio est fulmen non terras usq; perlatum. Et rursus: licet dicas fulmen esse fulgura

gurationes usq; in terras perductas. Aristoteles ita
 inquit περί κόσμου: κατὰ δὲ τῆν τῶ νέφους
 ἐκρηξιν πυρωδὲν τὸ πνεῦμα, καὶ λάμ-
 ψαυ ἀστραπὴ λέγεται. τὸ δὲ ἀστράψαυ ἀνα-
 πυρωδὲν βιάως ἀχρὶ τῆς γῆς διεκδέου
 κεραυνὸς καλεῖται. Tonitru sic definit Sene-
 ca: Spiritus, inquit, incidens nubibus tonitrua aedit,
 & deinde cum luctatur per obstantia, & intercisa
 uadens ipsa ignem fuga accendit. Aristoteles eodem
 modo, a his uerbis: εἰληδὲν δὲ πνεῦμα ἐν νέ-
 φειωα κῆτε, καὶ νοτεροῦ, καὶ ἔξωθεν δι' αἰ-
 τῶ, ῥηγνύου βιάως τὰ συνεχῆ πιλήμα-
 τα τῶ νέφους βρόμου καὶ πᾶσι χροῦ ἀπὸ
 γάσατο μέγαυ βροντῆ λεγόμενου, ὡς
 πῶρ ἐν ὕδατι πνεῦμα σφοδρῶς ἐλαυνό-
 μενον. Est autem fulmen uarium, ut exhalationi-
 bus, ita etiam coloribus, qui sequuntur naturam ex-
 halationum. Quando est ruffus ignis, clarus, qualis
 est ex lignis uiridibus, non ita multum sicci habet ex-
 halatio, & est ei admixtum aliquantum humidum, quod
 efficit, ne exhalatione inflammata facile disperga-
 tur ignis, sed uim ferendi habeat. Quando est al-
 bicans, facile propter magnam siccitatem exhalas-
 tionis dispergitur, nec incendit nisi rara, & ualde
 arida, ut est stupa. Ruffus uerò subniger, seu densus
 ignis, significat exhalationem multum terrestrem,

& densam, ideo uehementissimè ferit & incendit. In illo etiam multi sunt gradus pro diuersitate exhalationum, ex quibus fit ignis. Cum magno impetu feriens fulmen & inflammans putatur à recentioribus lapidem habere, quem dicunt generari ex exhalatione ualde terrestri et densa, quæ cum inuehitur in nubem humidam, faciat quandam massam, seu mixturam, cuiusmodi est, quando farina aquæ admiscetur, quæ massa celeriter decoquatur, & induretur deinde in lapidem, sicut decoquitur argilla in laterem. Eum lapidem cum accensa postea reliqua exhalatione unà ferri extra nubem, & ferire pro magnitudine & impetu suo, qui efficiatur tum à nube frigida circumstante, tum à calido ineluso in nubem, sicut prius dictum est. Reliquorum graduum fulmina alia aliter percutiunt, uel rumpendo, uel urendo, idq; non uno modo, uel penetrando, uel perstringendo, & pro ut sunt primi illius gradus fulminibus aut propinqua aut remota, de quibus omnibus exactissimè Seneca, & ex Seneca Albertus Magnus disseruit, & nos infra fortasse aliquid de eis addemus, ubi de effectibus fulminum tractabitur. Porro fulgura & fulmina & quæ sunt cum his cognata, ut sunt Ecnephas & Typhon, de quibus suo loco dicam, deorsum feruntur uiolentè, seu contra naturam (sursum enim leuia mouentur natura)

pro

propterea quòd, quando incipit fieri separatio sicci ab humido, (mixtæ enim exhalationes sunt quando euehuntur) superior pars, quod inde siccum euolet in supremam aeris regionem, consistit ac densatur sic, ut reliquum siccum & interclusum non possit ibi penetrare. Propterea deorsum spargitur erumpens ex nubibus impeditum, uelut quodam tecto, densitate & frigiditate superioris partis exhalationum. Varietas autem sonorum fit in tonitruis ex eo, quòd inæquales sunt nubes, & caernas quasdam habent, nec ubique sunt continuæ. Quæ de re extant hæc Aristotelis uerba: πάνθ' ὁ δ' ἀποὶ δ' οἱ ψόφοι διὰ τὴν ἀνομαλίαν τε γίνονται τῶν νεφῶν, καὶ διὰ τὰς μεταξὺ κοιλίας, ἢ τὸ συνεχὲς ἐκλείπει τῆς πυκνότητος. Postremo Virgilius admodum eleganter & eruditè naturam fulminis descripsit his duobus uersiculis:

Tres imbris torti radios, tres nubis aquosæ

Addiderant, rutuli tres ignis, & halitus Austri.

Significat enim hac poetica compositione, quando generatur fulmen quatuor ista concurrere, nubem grauem seu humidam, uentum, ignem, qui est pars accensi uenti, & grandinem, hoc tamen postresimum non semper accedit, quanquam sæpe. Nam in

Vere cum plurima fulmina fiunt, plurimum etiam

H 4 grandinis

grandinis nascitur. Nonnulli putant imbrem tortū significare frigus, quod ambit nubem, sed falluntur, & tantum est somnium. Id enim in secundo membro est expressum, nec fuit opus hac iteratione, cum dicitur nubis aquosæ. Quid enim est nubes aquosa, nisi uapor nunc à frigore circumstante condensatus? Seruius ad quatuor anni tempora hanc descriptionem refert, quod satis est probabile, sed, quàm prior est expositio, *ἔρινός τε γοῦ*, ut opinor. Quanquam Seruius quoque prudenter hic omnibus naturam fulminis exprimi dicit, quòd necesse sit, ut per nubes & uentos nascatur.

EXPOSITIO CAP. XV.

Ignem ante, quàm sonus audiatur uideri.

N huius capituli principio significatur fulgur non prius fieri, quàm tonitru, tametsi fulgur prius cernatur, quàm audiatur tonitru. Fit autem contrà tonitru ante fulgur. Nec eius rei causa reddita est à Pontano, sed tantum exemplo per similitudinem id ostensum est in hunc modum: Sicut sonitus post, quàm securis impacta à secante ligna, & iterum eleuata fuerit, auditur tandem à proculstante, ita sonitus in illo nubium concussu auditur postquàm iam uisus est ignis. Aristoteles utitur exemplo
remoz

remorum incussorum in aquam, & nihil significatur utraq; similitudine aliud, quàm tardius auditum percipere sua obiecta, quàm uisum, non etiam tonitru fieri ante fulgur. Nam ictus & remorum, & securis unà fit cū sono, tonitru uerò prius quàm fulgur, & addit caussam: Quia, inquit, uisus præcurrit auditum, id est, uisus est uelocius quiddā, & spirituosius, ut Albertus loquitur, quàm auditus, quod potius de obiecto erat dicendum, quàm de sensu, quemadmodum Aristoteles in alio opere dixit, & quòd es quiddam esse, non auditum sed sonum. Est itaq; improprie & obscure uisus ab Alberto spirituosus dictus. Postea pro suo quodam more adiungit Pontanus longissimam fabulam de origine fulminis. Fingit alias deas à Cybele conuiuio exceptas aliquando fuisse, quæ, cum uino iam calefactæ, suam quæq; sobolem laudarent, ortam esse inter Latonam & Iunonem contentionem. Ibi cum Iuno adulterium ei obiecisset, & ipsa uicissim Iunoni Vulcanum tanquam sobolem monstruosam, Iunonem negasse suum esse filium, id postea rescuuisse Vulcanum, & ut illam contumeliam ulcisceretur, matri Iunoni redeunti à conuiuio Oceani Samum, perniciem parauisse fulmine, quod in eum usum excogitauisset antè, & instruxisset in Aetna monte. Iunonem tamen elapsam esse illam, postea Vulcanum hoc

num hoc opus ad Iouem detulisse, & pro tanto beneficio ab eo donatum esse Lemno insula. Estq; hic locus digressio quædam Poetica, & tantum locuple- tandi carminis causa adhibitus.

EXPOSIT. CAP. XVI.

Fulminis diuersam uim esse.

Vlminum natura & uis tam uaria est, & **F** mirabilis, ut pleriq; à Deo ipso ista, sine me- dio & instrumentis naturalibus fieri exi- stimauerint. Idem est in fabulis, quæ tribuunt ful- mina Ioui à Vulcano in Aetna monte fabricata. Id Plinius exponens, facit sputum quoddam, aut ne- scio quem crepitum Iouis planetae fulmē. Præterea sic scribit Seneca libro secundo Natural. quæstio. Ceterum mira sunt fulminis, si intueri uelis, opera, nec quicquam dubij relinquentia, quin diuina insit illis & occulta potentia. Sed Philosophus debet ra- tiones naturales quærere & reddere, quantum pos- test fieri, si non certas & firmas, quæ demonstra- tionem faciant, at probabiles, cuiusmodi sunt ex magna parte in talibus disputationibus, quæ faciunt Syllogismos dialecticos. Et est magna insania, si nõ possis habere certa, repudiare probabilia, atq; ita homines suis artibus ex magna parte, tanquam cas- stris

stris quibusdam exuere. Ceterum hoc caput de illa uarietate fulminum, seu ui, seu effectibus eorum tractat primò, enumerans aliquot species effectuum, deinde addit generalem quandam expositionem causarum, nec sunt applicatae causae ad singulas species effectuum. Idq; tametsi non fuit opus ualde facere, cum facile sit ista uidere, consideratis illis qualitatibus corporum, ut sunt durum, molle, subtile, crassum, densum, rarum, acutum, obtusum, tamen nos aliquot species applicabimus breuissimè, ex quibus facile poterunt reliquae aestimari. Ac primum, quòd homo, aut iumentum interficitur ita, ut nullum uulnus aut aliud uestigium appareat, causa est uaporis accensi impetus, & subtilitatis, qua penetrat per cutem & carnem, & afflat membra uitalia, & uenosa ui quam omnia fulmina dicuntur habere, interficit. Sic de pede combusto in calceo non laeso, & medullis arborum corruptis, sine ligni corruptione, iudicandum est. Eadem est causa aris in marsupio illaeso. Marsupium enim est porosum quiddam, & praebet facilem transitum subtili, in quo si est uis tantum ferendi, quae est ex magno impetu comminuit aere resistens & durum, si ualde simul est calidum liquefacit etiam metallum. Itae turres etiam, & alia aedificia prosternit, saxa rumpit, & quaecunq; habent duriciem aliquam.

Quod

Quod autem arida, ut sunt rhetia in aqua iacentia, comburit, causam esse puto, quod multum sulphurei, uiscosi habet flamma, ita ut in aquam irrumperere possit, & ardere, nacta materiam uberiolem. Necesse est autem magnam uim esse, cum rhetia sint humecta. Sed non est tam mirum, si quis consideret opera, quae nunc dicuntur facere Bombardarij, quorum sanè tota ars nihil aliud est, quam quaedam imitatio fulminum. Ea, quo plus aquae affuderis, eo magis ardent. Aqua enim excitat ibi partim latentem, & dispersum calorem, partim congregat & auget. Simile quiddam est in calce, quae ex aquae infusione calescit, & tanquam accenditur, tantisper tamen ista fiunt, dum habent materiam. Sicut calx tandem extinguitur. Quod autem fulmen non nunquam dolium frangit, & disijcit, aut cremat uino stante aliquandiu, ac si esset congelatum, causa est, ualde multum sulphurei, & uiscosi, quod in totum uinum fulmen penetrando substantiam eius spargit, deinde per calorem expellitur illud tenax in extremitatem uini, & siccatum efficit tanquam cutem, quae cohibet uinum fluere breue aliquod tempus. Ista tamen omnia non paulatim, sed uno impetu, & quasi momento fieri intelligendum est. Haec ferè praecipuae sunt species effectuum fulminis, quas si quis diligenter ad suas causas referat, & examinet, de

met, de reliquis non usq; adeò difficile erit ei iudicare, pro eo tamē, ac patitur Philosophiæ ratio. Iam quod Pontanus dicit in textu: Rara etenim densis, cedit: non ita debet intelligi (referri enim ad præcedentem proximè speciem effectū uidetur) quòd, cum prima pars eius uersiculi respiciat loculos, ut rarum corpus, fulmen sit densius loculis, seu marsupio, quando penetrat (non enim potest densum transire rarum isto modo, ut rarum non diuidatur marsupium, nec est igne rarius corpus corruptibile) & exhalatio accensa tum adhuc rara & dispersa est, efficiturq; densa demum, quando penetravit marsupium, & insilit in corpus durum, resistens, ut est metallum, Sed quòd fiat tanquam densum, ubi iam penetravit rarius corpus, & inuectum in durum corpus cogitur, ita ut Pontanus aut improprie sit locutus, & densa pro ijs usurpauerit, quæ alij uocant rara dispersa. Eodem modo est sentiendum de sequente uersu: Concedit dura tenerum &c. In ultimis quatuor uersibus recitat alias species fulminis, quæ sicut in superioribus tum ex se se, tum ex corpore, quod feriunt, aliter atq; aliter feriunt.

Expo

EXPOSIT. XVII. CAP.
De Stellis cadentibus & ignitis
trabibus.

In decimo quarto capite indicaui duo genera affectionum ardentium à recentioribus constitui, unum, quando ascendunt, alterum quando descendunt. Idem hic Poeta quoque docet. Et primum dicit de affectionibus descendentibus, postea de ascendentibus. Dicuntur autem ascendentes, non quod sursum feruntur, quando ardent, sed ab eo, quod in altiore aëre fiunt, sicut descendentes etiam uocantur ideo, quod efficiuntur in humiliore aëre, non quod deorsum ferantur. Addit hoc Aristoteles, in aere hæc omnia gigni, non in æthere seu cælo, quod uideamus ea celerius moueri, quàm ullam stellam, quæ tamen non tardius mouetur. Quod autem non uidentur nobis ita celeriter moueri, nimia distantia est in causa, quemadmodum propinquitas est causa, cur affectiones illas celeriter uideamus moueri. Porro affectiones ascendentes non habent discrimen aliquod, quo ad materiam, aut modum incensionis, sed quo ad positum seu figuram, & propter materie gradus quosdam. Omnes enim sunt ex calido & sicco halitu, & agitatione incenduntur, aliæ tamen alijs plus habent materie, aliæ minus, aliæ equaliorem, & magis coherentem, aliæ minus

minus, aliæ plus de natura terræ, seu aquæ, aliæ non ita multum, inde est, quòd quædam, ut Pyramis luceant, quædã ut lancea, quædã ut stipulæ accensæ, quædam ut candela, aut alijs etiam figuris. Idem est sentiendum de inflammationibus descendentibus, ut est capra saltans, stella cadens, draco uolans, ignis fatuus, aut ignis, qui præcedit aliquẽ noctu. Porro utræq; inflammationes differunt etiã in partibus materiæ ex qua fiunt, ita ut aliæ partes alijs sint grauiorres, aliæ leuiorres in eadem materia. Hinc est quòd inflammatio nonnunq̃ est longa, nonnunq̃ obliqua, sed tamẽ pro proportione, cũ leuior pars euolet statim sursum, grauior inferius pendeat aliquandiu. Idq; fit non propter ignem, qui natura sursum mouetur, sed propter exhalationis partem, quæ grauis est, et terrestris, aut copiosa inæqualis. Quando materia est bene cohærens & calida, multũ habens terrestre, id quod est leue, æqualiter eleuatur residente graui terrestri, quod extendi potest in latitudinem à calore, & fit ignis perpendicularis, aut pyramidalis, si non sit tam æqualis exhalatio, siue in calore, siue in qualitatibus secũdis, ut sine pyramidali forma, id est subinde acutiore à basi sursum ferri possit. Si autem terrestris nõ sit multũ, & portiones subtiles alioqui sint æquales, fundamentũ exhalationis nõ dilatatur, et reliqua pars subtilior et calidior æqualiter à basi ascendit

ascendit, & accensa tota exhalatio efficit tanquam
 hastam quandam ardentem. Ista tamen, sicut alia
 omnia acutum quiddam habent in summitate instar
 mucronis propter calidum, quod ibi est subtilissi-
 mum, & fortissimum, sicut fit in omni igni. Draco
 generatur infra mediam regionem aëris, cum ex-
 halationem circumstant duæ nubes, calida & fri-
 gida. Quarum hæc depellit à se exhalationem, ut
 contrarium, illa attrahit, ut simile. Inde est flexus
 ille in postrema parte, densitas in media, & fumo-
 sum quiddam, sicut halitus Draconis in prima. Quod
 fit cum accedit ad exhalationem nondum accensam
 prima pars, quæ ideo crassior est, quod recens est
 accensa, sicut postrema est exilior, quod uicina est
 extinctioni, & incuruatur propter eandem cau-
 sam, & quia impellitur à frigida nube, & attrahi-
 tur à calida, ut Albertus docet. Pontanus uidetur
 Draconem inter affectiones ascendentes numerare,
 cum rectus ad descendentes referatur. Ego tamen
 puto eum ibi de utriusq; generis affectionibus ex-
 empla enumerare. Atq; sic serè de his rebus docet
 Albertus, & pleriq; alij recentiores, quibus hanc
 differentiam de affectionibus ascendentibus & des-
 cendentibus uidentur subministrare hæc uerba
 Philosophi, quæ sunt in primo libro Meteorologi-
 corum: ὅσα μὲν ὄνω μᾶλλον ἐν τοῖς ἀνω-
 τόποις

τόπω σπιείσεται, ἐκκαιομένης γίγνεται
 τῆς ἀναθυμιάσεως, ὅσα δὲ κατώτερον, ἐκ
 κρινομένης, διὰ τὸ σπιείναι, καὶ ψύχεσθαι
 τὴν ὑγροτέρην ἀναθυμιάσιν. αὐτὴ γὰρ συ
 νιῶσα, καὶ κάτω ῥέπουσα ἀποθεῖ πυκνωμέ
 να, καὶ κάτω ποιεῖ τὸ θερμὸν τὴν ῥίψιν.
 Et quæ continenter ibi sequuntur, pertinent ad ea
 quæ in hoc capite sunt inserta de forma istarum ac
 censionum aëriarum. διὰ δὲ τὴν θέσιν τῆς
 ἀναθυμιάσεως, ὅπως ἂν τύχη τὸ πλά
 τος, καὶ τὸ βάθος, ὅτω φέρεται ἢ ἄνω, ἢ
 κάτω, ἢ εἰς τὸ πλάγιον. τὰ πλείστα δ' εἰς
 τὸ πλάγιον διὰ τὸ διὐὸ φέρεσθαι φορὰς
 βία, καὶ κάτω, φύσει δ' ἄνω. Quod in pos
 tremis quinque versibus Pontanus dicit, causam esse
 cur uideatur cœlum scindi, quod lux aut ignis ob
 scura nubî, aut aëri sese misceat, non consentit cum
 Aristotele, qui contra fieri hoc φάντασμα ex
 intercurso cœrulei et obscuri, docet his uerbis:
 τὰ δὲ χροῖα ἀνάξῃ γινυμένου τὸ φως
 τὸς, ἐκ κυανέου καὶ μέλανος ποιεῖ τι βά
 θος ἔχειν σκοῖν. Videtur autem mihi Pontanus
 in hoc Aristotelis loco deceptus esse. Reliquas
 affectiones huius generis ex istis, quas explicauimus,
 iudicandas, præterire uolui.

EXPOSIT. CAP. XVIII.

Tres esse aeris regiones.

Erem in tres partes aut regiones diuidi, iam
A satis notum est. Sape enim supra eius rei
 meminimus. Suprema regio semper calet
 propter uicinitatem coelestium corporum, quæ suo
 motu continuo calfaciunt eam partem aeris. Motus
 enim calfacere solet. Media regio est perpetuò fri-
 gida propter duas causas. Prima est magna distan-
 tia à superioribus corporibus. Secunda priuatio ra-
 diorum à Sole reflexorum. Non enim possunt radij
 Solis reflexi à terra tam altè ascendere, nec possunt
 calfacere, nisi repercutiantur in aliquo corpore
 denso. Infima regia iam calet, iam friget, iam tepet,
 & omnino uarios gradus primarum qualitatum om-
 nium suscipit pro diuersis temporibus anni. Causa
 autem est, quare in hyeme sit frigidior, quàm in æsta-
 te, quòd radij obliquius à Sole in terram proijciun-
 tur in hyeme, quàm in æstate. Nam quò radij rectis
 sunt uiciniores, eo magis reflectuntur uersus ean-
 dem lineam, qua incidunt in corpus densum, atq;
 ideo fortiores & densiores efficiuntur, cum præcise
 recti per eandem lineam reflectantur, & fortissimi
 ac densissimi fiant, cuiusmodi tamen non fiunt in
 nostro climate, in quo sol nunquam perpendicularis
 radios